

DRWEŃCA

z dodatkami: „Oplekun Młodzieży”, „Nasz Przyjaciel” i „Rolnik”

„Drweńca” wychodzi 8 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,50 zł z doręczeniem 1,60 zł miesięcznie. Kwartalnie wynosi 4,50 zł, z doręczeniem 5,05 zł. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 10 gr, na stronie 3-linowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100%, więcej. Numer telefonu: Nowe Miasto 8.

Bank i wydawnictwo „Drweńca” Sp. z o.o. z Nowe Miasto.

Adres telegr.: „Drweńca” Nowe Miasto-Pomorze.

Rok IX. Nowe Miasto-Pomorze, Czwartek, dnia 28 marca 1929. Nr. 38

Uchwała Sejmu za pociągnięciem min. Czechowicza przed Trybunał Stanu

oznaczać może zupełny zwrot w naszych stosunkach wewnętrzno-politycznych.

Na posiedzeniu Sejmu, które trwało do późnej nocy z środy na czwartek, dnia 20/21 marca zapadła uchwała i to bardzo poważną większością głosów, bo 220 przeciw 126, za pociągnięciem min. Czechowicza przed Trybunał Stanu za przekroczenie poszczególnych pozycji budżetowych bez poprzedniej uchwały Sejmu. Za postawieniem b. ministra skarbu Czechowicza w stan oskarżenia głosowała prawica, lewica i mniejszości, przeciw tylko członkowie BB. i BBS. Frakcja. Ta uchwała Sejmu stać się może momentem przełomowym w dotychczasowych naszych stosunkach wewnętrzno-politycznych i mieć może bardzo daleko idące następstwa. Ze stanowiska prawnego i merytorycznego rzecz biorąc, Sejm postąpił sobie tu zgodnie z konstytucją. Jeżeli Sejm jest suwerennym — a konstytucja to orzeka — i ma prawo uchwalania budżetu, to też ma i prawo domagania się od rządu, by te uchwały jego były respektowane i rząd bez wyrażonej uchwały Sejmu żadnej pozycji budżetu przekraczać nie powinien — a w razie to uczynił z jakiejś gwałtownej potrzeby, winien natychmiast wieść do Sejmu o uchwaleniu dodatkowych kredytów. Skoro więc min. Czechowicz tego nie uczynił, to oczywiście Sejm miał prawo pociągnięcia go za to do odpowiedzialności. Oczywiście, że Sejm nie musiał z tego prawa skorzystać. Znana jest rzeczą, że i w innych państwach takie przekroczenia zachodzą i nie zaraz ministrów pociągają się za to do odpowiedzialności. I u nas mógłby Sejm, gdyby był chciał, odebrać, a b. minister Czechowicz stawia powyższy wniosek o zatwierdzenie odpowiednich wydatków, tembardziej, że taki zamiar rząd ujawnił. Czemu jednak Sejm postąpił inaczej? Czemu zdecydował się wkroczyć przeciw b. ministrowi Skarbu? Przyczyny tego sięgają głębiej i szukać ich należy w stosunkach rządu pomajowego odnośnie do Sejmu. Bo i to trzeba wiedzieć, że atak przeciw p. Czechowiczowi jest zarazem skierowany przeciw całemu rządowi i całemu systemowi pomajowych rządów. Chodzi poprostu przy tej całej sprawie o próbę siły, kto w państwie jest panem i gospodarzem, czy Sejm, jako przedstawicielstwo narodu — czy rząd. Po zamachu majowym rząd nie bardzo się liczył ze Sejmem i nie bardzo jego wolę respektował. Sejm to odczuwał i pisał się ze złości, ale, niezgodny między sobą, nie mógł się zdobyć na żadną poważną akcję przeciw rządowi, aby postawić na swoim i warować swego prawa. Teraz jednak znalazła się ku temu pożądana sposobność, aby wykazać rządowi i dać mu odczuć, że on jest gospodarzem w państwie i że rząd do jego woli stosować się musi.

Na tym granicy rozegrała się też batalja w sejmie. Niekoniecznie decydował tu o poszczególnych partiach wzgląd na dobro i interes państwa. Bo np., że skrajna lewica i mniejszości głosowały również przeciw b. ministrowi Czechowiczowi, to niemi chyba nie patriotyczne pobudki kierowały. Była to raczej rozgrywka między dwiema stronami — Sejmem a rządem — kto górą — albo dokładniej wysiłek ze strony Sejmu o uzyskanie pozycji, gwarantowanej mu konstytucją, z której po zamachu majowym został strącony. I jak dotąd, Sejm może się poszczycić pełnym sukcesem. Dopiót swego, pociągając do odpowiedzialności tego, który jego praw nie respektował, a w nim poniekąd i cały rząd. Uchwała ta więc oznacza zwycięstwo Sejmu, a klęskę rządu. Pytanie jednak, jak sobie wobec tej uchwały Sejm postąpi rząd. Jeżeli się jej podda — to w konsekwencji tego będzie się i nadal musiał liczyć ze Sejmem i jego wolę respektować, a jeżeli nie, to będzie zmuszony użyć środków na zginięcie władzy sejmowej i pójść w kierunku wyraźniejszej dyktatury. Widzimy więc z tego, że ta uchwała Sejmu ma bardzo doniosłe znaczenie i przedstawiać może zupełny zwrot w naszych stosunkach wewnętrzno-politycznych, albo w kierunku wyraźniejszej

dyktatury albo rządów czysto parlamentarnych. Bo sz dotąd po zamachu majowym mieliśmy stosunki anormalne — ni to zupełna dyktatura ani też rządy parlamentarne. Obecnie stosunki doszły do tego, że przełom nastąpić musi. To pewna, powrót do przedmajowych stosunków i sejmowładztwa doprawdy nie dobrego nam nie przyniósł. Ba, przy dzisiejszym składzie Sejmu jego rządy byłyby nieszczęściem dla państwa. A więc co? Obecny system rządu nie jest dobry i nie da się utrzymać, rządy czysto parlamentarne przy obecnym składzie Sejmu byłyby wprost niebezpieczne. Jest dano takich, którzyby łatwiej byli się wówczas pogodzić z nowym stanem rzeczy po zamachu majowym, gdyby zraz po nim była nastąpi-

ła zupełna i gruntowna reforma całego naszego ustroju państwowego — a mianowicie, gdyby było się od razu przeprowadziło i odpowiednią zmianę konstytucji i ordynacji wyborczej. A ponieważ to wówczas nie nastąpiło, doszliśmy do obecnego anachronizmu, który jakimś sposobem zlikwidowany być musi. Jedyną drogą wyjścia byłoby to, co wówczas uczynić zamierzano, a mianowicie przeprowadzenie rozsądnej zmiany konstytucji i wogóle odpowiedniej reformy ustroju państwowego. Przed tą nieodzowną koniecznością dziś stanęliśmy i zyczyćby tylko należało, by ona odbyła się bez szkodliwych dla państwa wstrząsów i stała się rzeczywistą sprawą naszych tak bardzo niezdrowych stosunków wewnętrzno-politycznych.

Z posiedzenia sejmowej komisji budżetowej.

Warszawa. Przy omawianiu poprawek senackich odrzucono 15 gł. przeciw 10 przywrócenie funduszu dyspozycyjnego ministra spraw wewnętrznych. W dyskusji pos. Trzpczyński (Kl. Nar.), przemawiając przeciw funduszowi, zaznaczył, że w ostatnich czasach przybył nowy argument, zwiększający brak zaufania do ministra spraw wewnętrznych. Wojewoda Poznański p. Borkowski, który dopuścił się w prywatnej rozmowie z szeregiem osób ciężkiej obrazy jednego z kolegów parlamentarnych z Klubu Nar. i to podczas jego nieobecności, po pociągnięciu do odpowiedzialności sądowo-karnej — min. spraw wewn. zasłonił wojewodę przez zgłoszenie tak zw. konfliktu kompetencyjnego, jak gdyby rozmowa prywatna wojewody miała charakter urzędowy. Pos. Rybarski referował wniosek Klubu Nar., domagający się od rządu wyjaśnień w sprawie zarzutów kradzieży i defraudacji, postawionych przez min. Piłsudskiego na komisji senackiej, a skierowanych przeciw niewymienionym z nazwiska ministrom spraw

wojskowych i posłom. Wniosek żąda wyjaśnień w celu pociągnięcia winnych do odpowiedzialności. Wyświetlenie tej sprawy jest konieczne, gdyż zarządy godzą w część wojska, skoro niektórzy b. ministrowie spraw wojskowych służyli w armii. Pos. Czapiński (PPS) odparł zarzut, jakoby posłowie, skreślając fundusz dyspozycyjny, kierowali się chęcią ułatwienia szpiegostwa. Pos. Rataj (Pis.) wyraził obawę, że wniosek pos. Rybarskiego nie został postawiony na porządku dziennym posiedzenia poniedziałkowego. Podobne stanowisko zajęli pos. Dabisi (Str. Chł.) i Wyrzykowski (Wyzw.) Kwapiński i Żulawski (PPS.), który odwiadczył, że jeżeli rząd na ten wniosek nie odpowie — to milczenie będzie również odpowiedzią. Pos. Kościłkowski (BB.) proponował, by zadowolić się w tej sprawie tylko interpelacją i sprawę odłożyć. Za tą propozycją głosowało tylko B.B. i B.B.S. Wniosek posła Rybarskiego przeszedł.

Ostatnie posiedzenie przedświąteczne w Sejmie.

Warszawa, 25. 3. Dzisiaj odbywa się ostatnie posiedzenie przedświąteczne w Sejmie, porzem posłowie rozjadą się na wakacje wielkanocne. Na porządku obrad jest 14 punktów. Jako punkt ostatni znajduje się na porządku obrad poprawka Senatu do budżetu i bez zatwierdzenia tego punktu budżet nie mógłby być uchwalony.

Warszawa, 25. 3. Komisja administracyjna odrzuciła dzisiaj projekt rządowy o przedłużeniu działania art. 116 pragmatyki urzędniczej, na mocy którego urzędników można zwalniać ze służby bez podania powodów. Działanie tego artykułu przedłuża się już od 7 lat.

Niemcy w Pradze przeciw marsz. Fochowi.

Praga. Otwarcie posiedzenia Sejmu przedstawicielstwa krajowego w Pradze zakłócone zostało niebysłymi wystąpieniami Niemców. Prezydent Sejmu krajowego, otwierając posiedzenie, złożył hołd zmarłemu marsz. Francji Fochowi. Zaledwie wymienił nazwisko, gdy z ław Niemców podniosła się wrzawa. W otwarciu debaty zabrał głos przedstawiciel Niemców

umiarkowanych, który w ostrych słowach wypowiedział się przeciw uczczeniu przez Niemców zmarłego marszałka. Podobne zajścia miały również miejsce w radzie miejskiej. Niesłychane te wypadki wywołały w prasie czeskiej jak i w opinii publicznej, ostre sprzeciw i zastrzeżenia.

Entuzjastyczne wybory we Włoszech.

Rzym. Wybory odbyły się w całym kraju wśród wielkiego entuzjasmu. Osoby, należące do wszystkich klas społecznych, w tej liczbie księżę następca tronu, Mussolini, kardynałowie, księża, byli kombatanci, inwalidzi wojenni itd. składali swe głosy w biurach wyborczych. Załogi statków na pełnym morzu nadesłały radiotelegramy, opowiadające się za ustrojem faszystowskim. We wczesnych godzinach porannych w wielu punktach zamknięto biura wyborcze, gdyż wszyscy uprawnieni do głosowania złożyli już swe głosy. W wielu miejscach wyborczych właścianie i robotnicy oddali się do biur wyborczych ze sztandarami i orkiestrami.

W stolicy przez cały dzień panowało wielkie ożywienie. Nad Rzymem, odświętnie przystrojonym, krążyły liczne aeroplany, a biele w dzwony potęgowało jeszcze uroczysty nastrój.

Ostateczny wynik wyborów we Włoszech.

Rzym. Wyniki wyborów w całym kraju są następujące: Liczba uprawnionych do głosowania wynosi 9,650,570. Głosowało 8,650,740, czyli 89,63%. Na listę rządową oddano 8,506,576 głosów, przeciw 1,36,198 głosów. Pustych kartek oddano 6,824.

Konsul amerykański zabity w walkach meksykańskich.

Meksyk. Podczas walki w mieście Mazaitan zabity został konsul amerykański. Wobec tego cztery okręty wojenne amerykańskie otrzymały rozkaz odplynięcia na wody meksykańskie.

10-lecie faszystów.

Rzym. W całej Italji obchodzono była 24 bm. 10-ta rocznica utworzenia druzyn faszystowskich. We wszystkich niemal miejscowościach odbyły się obchody patriotyczne z udziałem przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych oraz licznie zebranych tłumów publiczności.

Uroczystości pogrzebowe w Paryżu.

Paryż, 25. 3. W niedzielę przed poł. po przewiezieniu zwłok marsz. Focha na Plac Gwiazdy, trumnę złożono na lawecie, którą otoczyli ofi. szt. gen. z dobytymi szpadami i ustawiono pod Łukiem Triumfalnym. Dokoła trumny płonęły 4 pochodnie. Wieczorem przemieszono ją do katedry Notre Dame. Za trumną kroczyła rodzina, ministrowie i generałowie. Trumnę złożono w jednej z kaplic katedry, poczem przedstawiciel duchowieństwa odmówił przepisane modlitwy i pokropił ją święconą wodą. Dokoła katafalku objęli straż ci. cerowie-księża, b. uczestnicy wielkiej wojny.

Paryż, 25. 3. Według biuletynu politycznego liczba osób, która wczoraj była obecna pod Łukiem Triumfalnym, dosięgała 1 miliona. Wieczorem przedstawiał się wspaniały widok, gdy Łuk Triumfalny, oświetlony reflektorami, zdobiły na szczycie ogale bengalskie w kolorach Francji: niebieskim, białym i czerwonym.

Wieczorem o godz. 19-ej, gdy przybyli marszałkowie Petain, Lanté i generałowie, deszło do pożalowania godnego zajścia. Tysięczne tłumy poczęły napierać na miejsce, gdzie znajdowały się zwłoki marszałka Focha, przyczem kilka osób zostało strąconych.

Wśród tysięcy depesz wyróżnia się piękny wyskający z oczu telegram Paderewskiego do markowej Fochowej, który wszystkie dzienniki przedrukują w całości.

Rządy wszystkich cywilizowanych krajów pośpieszyły z wyrazami współczucia oprócz Berlina, Moskwy, Wiednia i Angoy.

Zdjęcie maski pośmiertnej.

Paryż. Rzeźbiarz Michelet, twórca posągu marszałka Focha, odsłoniętego niedawno w Cassel, zdjął maskę pośmiertną marszałka Focha.

Pogrzeb marsz. Focha.

Paryż, 26. 3. Dziś, w dniu pogrzebu marsz. Focha, Paryż przybrał wygląd żałoby. Otrzymały tłumy z Paryża, okolicy, prowincji i zagranicy gromadzą się na ulicach, któremi przechodził ogólnie kondakt pogrzebowy. Oddziały wojska tworzą szpalery. Na gmachach publicznych i prywatnych powiewają chorągwie żałobne. Latarnie uliczne zapalane i przysłonięte krepą. Wszystkie teatry, giełda, banki, magazyny i szkoły zamknięte.

Nawa katedry, w której spoczywają zwłoki, udekorowana krepą i barwami francuskimi, światła w świątyni przysłonięte. Obok trumny położone poduszki z wszystkimi odznaczeniami i białawymi marszałkowskimi. Ceremonie pogrzebowe rozpoczęły się o 9 rano. Obecny był prezydent Doumergue, rodzina, członkowie rządu, przedstawiciele państw zaprzyjaźnionych, delegacje wojsk, arcybiskup Paryża Dubois, nuncjusz papieski. 10000 dziewcząt rozbrzmiewało w tym czasie, co minutę oddawało strzały armatnie. Po nabożeństwie trumnę złożono na lawetę, szprzetoną w 7 koni. Przed trumną kroczyły oddziały delegacji zagran., b. uczestników wojny, wojsko i duchowieństwo, wierzchowiec marszałka okryty krepą, na poduszkach siedzieli insygnia marszałk. i ordercy dalej 4 marszałk., min. wojny Painlevé, gen. Pershing, za trumną rodzina, Prezydent, przedstawiciele rządu, korpus dyplomatyczny i niezliczone tłumy. Przed domem inwalidów trumnę ustawiono przed trybuną, przed którą na podjeździe zajęli miejsca Prezydent, rodzina i rząd. Na trybunie ukazał się premier Poincaré, który wygłosił przemówienie na cześć Marszałka. Następnie defilada wojsk — oficerowie salutowali gołemi szablami — trwająca 1,30 godziny. Trumnę wniesiono do wnętrza domu inwalidów, gdzie została umieszczona obok trumny Napoleona.

Podziękowanie za kondolencje z powodu zgonu marsz. Focha.

Warszawa, 25. 3. Marszałek Sejmu otrzymał od Ferdyaanda Bonissona następującą depeszę:

Mam zaszczyt w imieniu francuskiej Izby deputowanych wyrazić Panu gorące podziękowanie za tak cenny dowód sympatii Sejmu polskiego, który przez usta Pana i przez wysłanie swej delegacji na obrząd pogrzebowy — wziął tak żywy udział w żałobie narodowej Francji.

Od marszałka senatu francuskiego Doumera, marszałek Senatu prof. Szymański, otrzymał depeszę następującej treści:

„Wzruszony kondolencjami z powodu śmierci marszałka Focha, który doprowadził do zdecydowanego zwycięstwa wielkiej armji sojuszniczej w roku 1918, dziękuję w imieniu Senatu za cenne współczucie w naszej żałobie narodowej”.

W odpowiedzi na telegram kondolencyjny, złożony przez min. spraw wojskowych z okazji śmierci marszałka Focha, francuski min. wojny nadesłał następującą depeszę:

„Armja francuska wzruszona jest do głębi przesłanymi wyrazami serdecznego współczucia, które p. mia. zechciał wyrazić w imieniu wojska polskiego z okazji śmierci marszałka Francji i Polski Ferdyaanda Focha. Proszę o przyjęcie w jej imieniu moich najserdeczniejszych podziękowań”.

(—) Painleve, min. wojny”.

W oczekiwaniu powodzi.

Warszawa. Począwszy od poniedziałku, dnia 25 bm. zarządzone zostało pod Warszawą ostre pogotowie przeciwpowodziowe. Według nadeszłych wiadomości w południowej i środkowej części kraju należy się spodziewać ruszenia lodów każdej chwili.

Wiadomości o stanie rzek w Polsce.

Warszawa. Zbliża się chwila ruszenia rzek w środkowej i północnej części kraju. Wisła ruszyła wczoraj rano w Sandomierzu i Zawichoście. Pod Zawichościem utworzył się znaczny zator, który podniósł poziom wody. W Sandomierzu zaczął się tworzyć zator przy moście kolejowym, gdzie natychmiast przystąpili do pracy saperzy. Lody na Narwi i Bugu jeszcze stoją. Rzeki Pilica i Bzura ruszyły na całej długości. Tworzą się tam zatory, ale nie groźne.

Ogromny wylw Dunaju.

Badapszt. Z powodu wstępnego wzbudzenia wód na Danaju, niżej położone dzielnice miasta znalazły się nagle pod wodą. W dzielnicach tych przeszło 20 domów zostało zupełnie zniszczonych, wielu zaś domom grozi ruina. Oddziały wojsk, dzień i noc pracują nad wzmocnieniem wałów ochronnych.

Mississippi zerwała tamy ochronne.

New Jork. Wał ochronny, ciągnący się wzdłuż rzeki Mississippi, przerwany został pod naporem wód. Gwałtowny wylw objął przeszło 20 tysięcy akrów pól uprawnych i porwał z sobą bardzo wiele domów mieszkalnych i zabudowań gospodarczych. Straty spowodowane zalewem są ogromne.

Nowy Jork. Południowe Stany nawiedziła straszna katastrofa powodzi. Wiele miejscowości zostało zalanych. Napływające tam wylewy, gwałtowne orkany i oberwanie chmur poczyniły olbrzymie szkody.

Robotnicy w Niemczech wypowiedzieli taryfę płac.

Berlin. W czasie obrad późnym wieczorem podczas konferencji Związku pracowników metalurgicznych ustanowiono wypowiedzieć taryfę zarobkową i taryfę płac. Uchwala ta jest groźną dla przemysłu niemieckiego, bowiem taryfę objętych jest przeszło 40 procent ogółu robotników metalowych. Pogłoski o żądaniach podwyżki płac wywołać mogą silny kryzys przelentowy w ciężkim przemyśle niemieckim.

II. kwartał 1929

I. kwartał roku kalendarzowego ma się ku końcowi. Ażeby więc nie mieć przerwy w odbieraniu

„DRWĘCY”

trzeba się pospieszyć z zapisaniem gazety na cały kwartał lub tylko na miesiąc kwiecień.

Wiadomości.

Newemiasto, dnia 27 marca 1929 r.
Kalendarzyk 27 marca, Sroda, Jana Damazego, b. d. R.
28 marca, Czwartek, W. Jana Kapistrana
Wschód słońca g. 5 — 47 m. Zachód słońca g. 18 — 24 m.
Wschód księżycy g. 22 — 22 m. Zachód księżycy g. 06 — 58 m.

3 miesiące 6 posiewów.

Regulowanie cen przetworów zbóż chłabowych, mięsa i jego przetworów.

Na podstawie rozporządzenia Min. Spraw Wewn. z dnia 19. VI. 1928. wydanego w porozumieniu z Ministrem Skarbu, Przemysłu i Handlu, Rolnictwa oraz Robót Publ. o uregulowaniu cen przetworów zbóż chłabowych, mięsa i jego przetworów oraz cegły, ustalono po wysłuchaniu opinji komisji do badania cen z dnia 25. III rb. następujące ceny na chleb, makę i bułki:

za 1 kg. maki żytniej wymiału 70 proc.	= 49 gr.
„ 1 „ pszennej 65 proc.	= 68 „
„ 1 „ chleba z maki żytniej wymiału 70%	= 49 „
„ 1 „ chleba razowego	= 40 „
„ 1 bułkę 45-gramową	= 5 „
„ 1 bułkę 90-gramową	= 10 „

Powyższe ceny obowiązuja od dnia następnego po ogłoszeniu w Oředowniku Urzędowym i winny być ująwione na widocznym miejscu w wszystkich piekarniach względnie składach sprzedaży maki.

Winni żądania lub pobierania cen wyższych od ustalonych lub nieujawnienia tychże, ulegną na podstawie art. 4 rozporządzenia Pana Prezydenta R. P. z dnia 31. VIII. 1926 (Dz. Ust. nr. 91 poz. 527) grzywnie do 10000 zł lub karze aresztu do 6 tygodni o ile dany czyn nie podlega surowszemu ukaraniu, w myśl innych ustaw karnych.

Wzywam wszystkich konsumentów, aby nie płacili cen wyższych od ustalonych, a żądających lub pobierających cenę wyższą podawali mi do ukarania.

Newemiasto, dnia 26 marca 1929 r.
Starosta Powiatowy (—) A. Baderski,

„Święconka”.

Newemiasto. W piątek, dnia 29 bm. o godz. 11-tej odbędzie się „święconka” w Ochrencie dla biednych miasta. Zarząd Tow. św. Wincentego a Paulo zaprasza Szan. Obywatelstwo o wzięcie udziału w powyższej uroczystości. Zarazem zwraca się uwagę na imprezę naszych małych ochroniarzy w drugie święto wielkanocne o godz. 7-mej wiecz. w Hotelu Polskim. Uprasz się o liczne przybycie gości. Generalna próba w I święto o godz. 5 i pół.

Obcinał ogony koniom.

w Lubawie. W. Zaraski z Lubawy dnia 18. bm. w kilku wypadkach poobinał koniom ogony na różnych podwórzach. W końcu przytrzymany został na podwórzu p. Blocha i spisano protokół. Własnie nie zdołano Z. odebrać, ponieważ prawdopodobnie gdzieś je ukrył lub sprzedał.

Walne zgromadzenie Banku Ludowego w Lubawie.

Lubawa. Dnia 14 marca rb., w którym to dniu upłynęło 59 lat od założenia Spółdzielni, odbył Bank

EMIL RICHEBOURG.

143

Z LETARGU.

(Ciąg dalszy)

Wtedy ja się stąd usunę, zostawiając panu brabiu cały pałec dema.

Borsenne pient się z gniewu Postawa młodej kobiety spokojna, pogardliwa i śmiała, doprowadzała go do ostateczności.

— Sirzes się pani — rzekł glucho, starając się zapisać nad sobą. — Błagam cię o to dla niej i dla mnie... Nie domyślasz się nawet, do czego może mnie popchnąć rozpacz i zazdrość, tak... zazdrość szalona. Miłość bowiem dla ciebie nie wygasła dotąd w mojem sercu.

Ostróżła się, wzruszywszy milosierale ramionami.

— Zapiore pani syna i umieszczę w taki sposób, że go więcej w życiu nie zobaczysz.

— W mojem ustroju, krojąc się przed światem, będę błagała Boga całym sercem, żeby pozwolił mi wyrość na niezłomego człowieka.

— Nuncze go zlorzeczyć imieniu jego matki!

— Kiedyś, gdy amysł jego dojrzeje, dowie się, panie hrabio, o mojej nieszczęsniej historii i osądzi nas oboje.

— Oh! dotkną panią jeszcze pewnij i boleśniej!

— zawołał. — Zabiję twego kochanka...

— Będzie to nowa zbrodnia, panie hrabio, z której zdasz sprawę przed sądem Boskim, jeżeli potrafisz ujdć bezkarnie przed ludzką sprawiedliwością.

Ton obojętny i krew zimna, która jej ani na chwilę nie opuszczała, dotknęły Borsenne'a. Ngdy ma się jeszcze nie wydała Joanna tak wielką, a tak pogardliwą.

— Ostatecznie zatem pani odmawia i nie chce jednak ze mną?

Zaow wzruszyła litościwie ramionami.

Borsenne przeszył ją spojzeniem jedowitem, jak wzrok bazyliuszka. Krew jej ścięła lodem. Było też to dziwne spojzenie. Zawierało w sobie więcej szalu namiętnego, niż złości.

Naraz usłyszano w ogrodzie głos służącego Wiochu, a w chwilę później, niby walcę i szamotaninę się jego z innymi ludźmi.

— Cóż się tam dzieje? — krzyknęła Joanna z przestraszeniem.

Dotknęła ręką sprzązdy i stara podniosła się natychmiast. Wtedy zobaczyła służącego powalonego na ziemię i trzymającego przez dwóch ludzi. C zakablowawszy usta, wzięli mu teraz sznurami ręce i nogi.

Drgająca z pierzuchami w oczach, Joanna zwróciła się ku Borsenne'owi. Na jego ustach igrał uśmiech triumfu.

Teraz dopiero zrozumiała groźbę jej niebezpie-

czeństwo.

— Nędzniuku! — zawołała. — Nie dostaniesz mnie żywą! Włożyłeś mnie martwą do trumny, oddam ci więc tylko mego trupa!

Kroczyła do kominka, na którym leżał mały, ale nadzwyczaj ostry sztylet toledański z rączką sztyldretową, wykładaną złotem i drogiemi kamieniami.

Borsenne nie dopuścił jej do kominka, i nie zstawił dość czasu na pochwylenie sztyletu. Porwał ją w pół, podniósł w górę, i powalił bezwładną na kanapę.

Mogła zaledwie wykrzyknąć — „Na pomoc! Ratunku!”

Borsenne zerwał z niej szalik jedwabny, owijając nim twarz i całą głowę.

Jeszcze tylko glucho jąki wydobywały się z jej piersi ścieśnionych. Wyrwała mu się z ramion, ale coraz słabiej. Traciła oddech, mając usta zatkane gęstą, jedwabną tkaniną.

Na krzyk przeraźliwy swojej pani, wpadła do saloniku pokojowa. Jednocześnie pojawili się tu Piotr i Rombelle, nieodstępny od jego boku, wchodząc drzwiami od ogrodu.

Włoszka zawzięta miała jednak na tyle czasu, że rzuciła się na Borsenne'a jak tygrysyca i całą twarz mu podrasowała, wpijając w cialo ostre pazurki.

— Związać tę farję! — krzyknął na swoich siepaków — i zamknąć gdziekolwiek. (C. d. n.)

Ludowy w Lubawie swe doroczne Walne Zgromadzenie. Zebranie zagal i takowemu przewodniczył Prezes Rady Nadzorczej, k. Pralat Kasyna. Protokół pisał p. Al. Biernacki. Sprawozdanie Zarządu z czynności Spółdzielni w roku 1928 zdał p. dyr. Kijora. W obszernym swem, prawie godzinnym, sprawozdaniu, p. dyr. Kijora dał najpierw jasny pogląd na osłokształt interesów Spółdzielni, jak one się na tle życia gospodarczego i finansowego państwa Polskiego w roku ubiegłym kształtowały — następnie przedstawił i wyjaśniał poszczególne pozycje bilansowe. Ze sprawozdania oraz przedstawionego bilansu wynika, że rozwój Banku Ludowego w Lubawie w roku ubiegłym był bardzo pomyślny. Obroty na wszystkich kontach powiększyły się w roku ubiegłym znacznie. Suma ogólnych obrotów powiększyła się w stosunku do roku 1927 o kwotę blisko 10 milj. zł i wynosiła w końcu grudnia 1928 przeszło 25 milj. zł. Wkłady oszczędnościowe, terminowe i wkłady bezterminowe wzrosły razem blisko pół miliona złotych. Znaczenie wzrosła kwota udzielonych kredytów wekslowych oraz kredytów w rachunku bieżącym. Zadawalniający był przyrost udziałów, gdyż wynosił przeszło 50 proc.

Suma bilansowa wzrosła w stosunku do końca r. 1927 o kwotę 316112 zł, tak że bilans p. 31 grudnia 1928 przekroczył już jeden milion i balansuje w aktywach i pasywach kwota 1045724,60 zł. Po odpisaniu statutowych wymaganych odpisów i amortyzacji pozostało zysku do dyspozycji Walnego Zgromadzenia zł 23081,98. Po uchwaleniu 10 proc. dywidandy od udziałów i przepisaniu zł 2500 do funduszu dyspozycyjnego, reszta zysku Walne Zgromadzenie jednogłośnie przekazało do funduszu zasobowego. Ustępujący z Rady Nadzorczej p. p. Zelma z Łążyna, Dembowski z Lubawy, Wierzbowski z Zielkowa oraz Marcinkowski z Byszwałda zostali jednogłośnie wybrani ponownie na dalsze 3 lata. Poza tem Walne Zgromadzenie dokonało kilka zmian statutowych. W dniu 31 grudnia 1928 należało do Spółdzielni 2843 członków.

Dzięki zgodnej i planowej współpracy wszystkich organów Spółdzielni rozwój Banku Ludowego w Lubawie jest stały i pomyślny, co pozwala na przyszłość jak najlepsze rokować nadzieje.

Odnaczenie.

Grodziszno. Za działalność przy wkroczeniu Wojsk Polskich do naszego grodu oraz za branie udziału w Straży Obywatelskiej otrzymali „Honorowa Odznaka Frontu Pomorskiego” następujący czeloukowie Tow. Pow. i Woj. w Grodzisznie: prezes Antoni Flaszynski, komendant Jan Kurzyński, Józef Ziolkowski i Franciszek Szczygłowski.

Wre zenie odznak odbyło się na zebraniu w dniu 10. bm. Akt ten wykazuje, że Ojczyzna umie być wdzięczną swym obrońcom.

Sprawa się wyświetliła.

v Dębnie W pierwszych dniach bm. donosiliśmy, że brak wszelkich wiadomości o rolniku Drożdziej i jego żonie, którzy wyjechali na kresy wachodnie. Dziś możemy Szan. Czytelnikom podać, że przeprowadzone dochodzenia ustaliły, iż przebywają oni obecnie u swego niecia w Kolonii Ciotrzy. Co do nadesłanego portfela z dowodami osobistymi z Urzędu Śledczego m. Warszawy, to wyswietlono, że portfel, zawierający 50 zł, D. skradziono. Złodziej pieniądze sobie przywłaszczył, a portfel wrzucił do skrzynki pocztowej, skąd doręczony został władzom, a te, przesyłały go tut. policji.

Z Pomorza.

Posądził staruszkę o czary — i pobit ją.

o Krasnoląku. W tut. wiosce mamy dwoje staruszków Z. z których on jest niewidomym, a ona niedomaga na nogi. Pielęgowaniem staruszków zajęła się bezinteresownie żona rob. T. Pewnego dnia rob. T. zmarło dziecko, a wkrótce potem zachorowała mu żona. Strapiiony mąż, zamiast zwrócić się do lekarza, udał się do pewnej znachorki do Działdowa, która orzekła, że żona jego jest oczarowana. Wobec takiego dictum ów robotnik poszedł do swych sąsiadów, ulomnych staruszków, których, — a zwłaszcza niewiastę podejrzewał o czary i im srodze nawymyślał. Po upływie pewnego czasu rob. T. poszedł do staruszków jeszcze raz i zamknawszy za sobą drzwi na haczyk, obit staruszkę na kwaśne jabłko, a niewidomego staruszkę, który swą żonę chciał bronić, także poturbował. Krewkim robotnikiem zajęła się policja i z pewnością, gdy za swój czyn znajdzie się za kratkami, będzie miał sposobność do badania czy warto walczyć z czarownicami.

Hojne dary na okręt „Pomorze“.

Ofiary, płynące z całej ziemi pomorskiej, na budowę okrętu handlowego „Pomorze“ dowodzą wysokiego zrozumienia dla tej akcji wśród najszerszych warstw ludności. Na cel ten złożyło Stow. urzędników pomorskiego starostwa kraj. kwotę 50 zł. Towarzystwo młodzieży żeńskiej w Starogardzie 100 zł.

Urzędnicy Państwowego Banku Rolnego w Grudziądzu złożyli na budowę statku handlowego „Pomorze“ kwotę zł 403,85, zaś z inicjatywy dyrektora Krajowego Zakładu Psychiatrycznego we Swieciu dra Jakubowskiego personel tego zakładu złożył na ten cel zł 375,69. Pomorska Izba rolnicza w Toruniu postanowiła wyasygnować 60,000 zł płatnych w trzech rocznych ratach, zaś Pomorski Oddział Zrzeszenia Sędziów i Prokuratorów Rzpłtej Polskiej 100 zł. Na skutek odezwy starosty pow. Tucholskiego z okazji 10-lecia niepodległości soltysi 34 gmin tego powiatu złożyli na budowę statku „Pomorze“ na ręce starosty zebrani wśród mieszkańców tych gmin sumę 2.022,72 zł. Trzy gminy Nowa Tuchola, Mała Kolno i Zabno zebrały same prawie połowę tej sumy, bo 873,56 zł. Ludność tych gmin okazała pełne zrozumienie dla dobrej sprawy. Poza tem rada miejska w Chelmnie uchwaliła datkę na budowę statku w kwocie 3 893 zł. Sejmik powiatu Tuchola zł 4.721, sejmik powiatu sempońskiego 484 korporacja miejska Chojnice 4.821, Lidzbark 1.424, Gdynia 11 992, Nowe 2.364, Łasin 754, Lubawa 1834.

Skazanie szpiega.

Toruń. Przed sądem apelacyjnym w Toruniu zakończył się tajny proces przeciw b. kot. armii niemieckiej Maks. Krauzemu, który w r. 1928 został skazany przez sąd instancji na 4 lata więzienia za uprawianie szpiegowstwa na rzecz Niemiec. Po odrzuceniu wszystkich wniosków oskarżonego, przemówieniu prokuratora i ostatecznym słowie pod sąd, sąd wydał wyrok, skazując go na 4 lata ciężkiego więzienia zaliczeniem aresztu śledczego. Krause zapowiedział wniesienie rewizji wyroku.

Zgon ks. radey Schmidta.

Fordon. Najstarszy kapłan diecezji chełmińskiej śp. jubilat radea Juljus Schmidta, dziekan i długoletni proboszcz w Fordonie, zmarł dnia 20 marca r. b. w 92 roku życia, a 67 kapłaństwa. R. i p.

Rozpaczały czynymłodej dziewczyny.

Świecie. Całe miasto poruszone zostało przerażającym samobójstwem 20-letniej, a już smęconego ciężarom życia, paniuki do dzieci u pewnego tut. właściciela apteki. Samobójstwo popełniła w ten sposób, że najpierw wypła osensje ostową, następnie poprzeciasta sobie tętnice u rąk i wreszcie wyskoczyła z okna 2 piętra na bruk. Nieszczęśliwą przetransportowano do domu chorzy, gdzie dokonano operacji. Nie udało się jednak utrzymać samobójczyni przy życiu. Przyczyny rozpacznego kroku są dotychczas nieznane.

Kto wygrał w V. klasie 18 Loterii Państwowej?

15 dzień ciągnięcia.

25000 zł na nr.: 118467.
10000 zł na nr.: 37534 141766.
5000 zł na nr.: 21489 86786.
3000 zł na nr.: 30221 51526 51760 70638 74703 89911 90599.
2000 zł na nr.: 7332 97731 106301 115603 165929 169613.
1000 zł na nr.: 6587 12288 17203 18146 47884 74177 84630 90134 97468 111418 113181 119395 124181 185436 136220 162788 174753.
250 zł na nr.: 163331 173772.

17 dzień ciągnięcia.

15000 zł na nr.: 309.
10000 zł na nr.: 35195.
5000 zł na nr.: 241 54586 139980.
3000 zł na nr.: 32855, w masze kolekturze 170403.
2000 zł na nr.: 88483 94187 112830 115763 146222 151026 153003.
1000 zł na nr.: 422 1095 2027 5290 16841 43207 57291 58102 80553 84634 112455 122883 129351 142495 169386.
250 zł na nr.: 167236.

Sprostowania.

W wyniku z 15 dnia ciągnięcia mylnie podano nr. wygranej. Ma być 471403, a nie 170401.

Z Rosji.

Gwałcenie świąt Wielkiej Nocy w Rosji.

Pod pretekstem towarzyszenia „bezrobotników” sowiecki komisariat oświaty wydał w tych dniach rozporządzenie, w myśl którego nauka we wszystkich szkołach moskiewskich odbywać się ma podczas świąt Wielkiej Nocy normalnie. Zamiast dorocznych wakacji świątecznych, trwających na święta Wielkanocne około tygodnia, ustanowione zostały w roku bież. w Rosji specjalne wakacje wiosenne.

Pożar podczas wyświetlania filmu w Białej.

Moskwa. Kierownictwo szkoły w miejscowości Igorkie postanowiło zaznajomić młodzież szkolną z działalnością komunistyczną za granicą. W tym celu sprawdzone film z Moskwy, przedstawiający rucn komunistyczny we Francji. Podczas wyświetlania filmu w tamtejszej szkole, wskutek nieostrożności monter, nagle zapalił się film. Ogień objął w okamgnieniu całą szkołę, tak że większa część publiczności z powodu paniki, nie zdążyła się uratować. Szkoła spłonęła doszczętnie. Zginęło 114 osób. Oprócz tego 11 osób zostało ciężko poparzone, 6 zaś leży.

Wyczerpani dygnitarze sowieccy.

Moskwa. Pressa tutejsza donosi, że Stalin poddał się oględzinom lekarzy, którzy stwierdzili u niego przemęczenie nerwowe. Lekarze polecieli Stalinowi zaprzestać pracy przez 2 miesiące i wyjechać na wypoczynek.

Trocki zapowiada nową wojnę światową.

Konstantynopol. W wywiadzie, udzielonym przedstawicielom prasy, Trocki wyraził pogląd, że zaostęszczające się między Anglią a St. Zjed. przeciwieństwa doprowadzić muszą w ciągu najbliższych 10 lat do wybuchu wielkiej wojny światowej. Obecnie — oświadczył Trocki — Ameryka stara się uzyskać przewagę morską nad Anglią. Pakt Kelloga, zdaniem Trockiego, przyspieszy tylko wybuch wielkiej wojny światowej.

Samolot sowiecki w Polsce.

Warszawa. W pobliżu stacji kolejowej Królw-szczyzna wylądował wojskowy samolot sowiecki. Pilota porucznika i obserwatora podpułkownika odstawiło do statku brygada z Królw-szczyzny, gdzie odmówili wszelkich zeznań, żądając przewiezienia do Warszawy. Odmawiają nawet podania swych nazwisk.

Zabójstwo polityczne.

Zagrzeb. Dnia 23 bm. wieczorem dokonano tutaj zabójstwa na uczelonym redaktorze piśmie zagrebskiego „Novosti” — Antonim Schlegelim, prezydencie jugosłowiańskiej „Stampy”. W chwili, gdy Schlegel wracał do domu, przystopzył do niego jasić męczyczna w skórzanej kurtce i dał do niego strzał z tyłu, trafiając ofiarę w głowę. Schlegel padł trupem na miejscu. Poimmo natychmiastowego pościgu nie udało się sprawcy ująć. Morderstwo ma tło wybitnie polityczne. Piśmie „Novosti” pod jego redakcją stało się jednym z największych piism serbskich.

Za schwytanie sprawcy zamachu wyznaczona została nagroda w wysokości 200000 dynarów.

Zagrzeb, 26. 3. Policja aresztowała w Nowymadzie naczelnika redaktora dziennika, nacjonalistycznego „Nobol” Didawda, którego rysopis odpowiada jednemu z rysopisów zabójcy red Schlegela.

Ostatnie wiadomości.

Data 26. marca.

Nabożeństwa żałobne w dniu pogrzebu marsz. Focha.

Warszawa. Dnia o godz. 10 rano w katedrze św. Jana odbyło się uroczyste nabożeństwo za spokój duszy śp. marsz. Ferdynanda Focha, urządzone staraniem wojaka P. Prezydenta reprezentował szef kancelarii cywilnej p. Lisiewicz oraz szef gabinetu wojsk. pik. Glogowski. W prezbiterjum zasiadli członkowie rządu, sejm, senat, ambasady francuskiej z ambasadorem Laroche na czele, korpus dyplomatyczny, attaché wojskowi państw zagr., i wicemin. spraw wojsk. gen. Koarszewski i II wicemin. gen. Fabrycy, wszyscy obecni w stolicy generałowie, szef depart. i oficerowie, komendanci stołecznych szkół wojskowych. W głównej nawie na katafalku spoczywała symboliczna trumna, okryta o barwach narodowych polskich i francuskich. Przed katafalkiem mieścił się portret Marszałka, przy nim na 2 poduszkach usygnajają orderów Orła Białego i Wielkiej Wstęgi Wirtuti Militari. Przy katafalku wartę honorową pełniło 7 oficerów francuskich i 7 polskich. Wzdłuż nawy ustawiona była kompania honorowa 25 p. piechoty, a przed świątynią 67 p. piechoty ze sztandarem i orkiestrą. Mszę św. celebrował w asystencji licznego kleru ks. kardynał Kakowski. Po stołecznej Mszy św., odprawił ogłębki, w końcu orkiestra odegrała marsz żałobny Chopina. Na gmachu Min. spraw wojsk. i innych gmachach wojskowych powiewały żałobne płagi, opuszczone do połowy masztu.

Kraków. W katedrze na Wawelu, staraniem m. Krakowa, odbyła się dziś uroczysta Msza św. żałobna za śp. marsz. Focha, którą odprawił w asystencji ks. biskup Rospond. Przy katafalku oficerowie pełnili straż honorową. W nabożeństwie wzięli udział przedstawiciele władz rządowych, miejskich, generalicja, korpus oficerski, delegacje związków legionistów i Federacji, Hallerczycy i młodzież szkolna. Podczas ogłębki odezwał się dzwona Zygmunt.

Katowice. Z inicjatywy Związku oficerów w rezerwy, odbyła się dziś uroczysta msza św., celebrowana przez ks. biskupa Lisieckiego, za duszę śp. marsz. Focha, w której wzięli udział przedstawiciele władz cywilnych z wicewojewodą na czele, władze wojskowe z gen. Wróblewskim i Zajaczkim, francuski korpus konsularny i organizacje półwojskowe ze sztandarami.

Tarnopol. W dziesiątym uroczystym nabożeństwie żałobnym za spokój duszy śp. marsz. Focha wzięli udział p. Wojewoda w otoczeniu przedstawicieli władz, organizacje, młodzież szkolna i liczy zastęp miejsc. ludności. Na budynkach powiewają czarne flagi. Uroczystości żałobne odbyły się nawet w mniejszych miejscowościach województwa tarnopolskiego.

Warszawa. P. Premier Bartel zapadł na angia i od 2 dni nie opuszcza łóżka. Przebieg choroby lekki.

Po przyjeździe greckiego ministra.

Białogród. Grecki min. spraw zagr. Karapanos, bawiący w Białogrodzie, wziął wczoraj udział w śladaniu, wydanym przez króla. Obecny był również jugosłowiański min. spraw zagr. Karamandi i personel konsulatu greckiego. Z solem obaj ministrowie odbyli konferencję, poczem o godz. 19-ej obecny był minister Karapanos na uroczystej akademii w uniwersytecie.

Jugosławia i Grecja.

Białogród, 24. 3. Dnia przybył do Białogrodu grecki min. spraw zagr. Karapanos, powitany na dworcu przez jugosłowiańskiego min. spraw zagr. Karamandiego. Prawdopodobnie jest, że w czasie wizyty ministra Karapanosa podpisany zostanie pakt przyjaźni między Grecją a Jugosławią.

Gielda zbożowa w Poznaniu

Notowania oficjalne z dnia 25. 3.

Placowa w słotyach na 100 kg.

Zyto nowe (suche)	83.00—83.50
Pszonica	145.50—146.50
Jęczmień browarowy	83.50—85.50
Owies nowy	83.00—84.00
Maka żytna 70 proc.	43.25—
Maka pszenna 65 proc.	64.75—63.75
Otręby żytnie	85.00—86.00
Otręby pszenne	86.50—87.50

Uwaga: Ogółas uśrednionnie spokojne.

Warszawa, 27. 3. Dolar 8.90 niourząd. Za 100 zł w Gdańsku 57.90—57.89. aa Warszawa 57.47—57.85.

Za redakcją odpowiedzialny: Wacław Stawicki w Nowymłodziu. Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W czwartek, dnia 28. 3. 29 r. o godz. 11 przed połud. będą sprzedawali w MSZANOWIE u p. JOZEFĄ GADOMSKIEGO za gotówkę najwięcej dającemu:

2 krowy.

Nowemiasto, dnia 27. 3. 29 r.

Sommerfeld, kom. sądowy.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W piątek, dnia 29. 3. 29 r. o godz. 11 przed połud. będą sprzedawali w NOWEMMIESCIE na Rynku za gotówkę najwięcej dającemu:

1 szczypta, 2 płaszcze zimowe, w tem 1 popruty.

Nowemiasto, dnia 27. 3. 29 r.

Sommerfeld, kom. sądowy.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W piątek, dnia 29. 3. 29 r. o godz. 11-ej przed połud. będą sprzedawali w NOWEMMIESCIE na Rynku za gotówkę najwięcej dającemu:

13 ft. skóry siodlarskiej.

Nowemiasto, dnia 27. 3. 29 r.

Sommerfeld, kom. sądowy.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W sobotę, dnia 30. 3. 29 o godz. 11 w połud. będą sprzedawali w MIERZYNIE u p. TADEUSZA OSTROWSKIEGO za gotówkę najwięcej dającemu:

6 krowy.

Nowemiasto, dnia 27. 3. 29 r.

Sommerfeld, kom. sądowy.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W piątek, dnia 5 kwietnia o godz. 10-ej przed poł. sprzedawać będą na podwórzu u p. Franciszka Patalona w Urośle za gotówkę najwięcej dającemu:

Centryfuga Alfa-Laval, trzy owce i sześć prosiaków.

Mówiński, sołtys.

Dnia 4-go kwietnia r. b. odbędzie się w Skarlinie **JARMARK** na bydło i konie.

Brzeski, sołtys.

BILANS

Banku Ludowego w Lidzbarku z dnia 31-go grudnia 1928 r.

AKTYWA		PASYWA
zł		zł
7,148 14	Stan kasowy	80,830 —
	Udzielone	788 75
115,109 70	Fundusz Zastępowy	
	Weksele	34,402 58
	Wkłady Oszczędnościowe Banku	15,787 24
784 70	Rachunek bieżący	
	Rachunek bieżący	52,781 50
2,867 50	Rachunek bieżący	
1,036 58	Weksele protestowane	
276 79	Rach. kosztów założenia Banku	
	Koszty procesowe	2,674 87
	Rachunek przebiegowy	493 16
90 25	Rachunek rozliczeniowy	
1,540 75	Papier wartościowy	
	Ruchomości	747 90
	Sumy przechodnie	879 41
	Zysk do dyspozycji (W. Zebr.	
128,764 86		128,764 86

Na rok 1928 przeszło 80 członków z 96 udziałami. W roku 1928 powiększyła się ilość członków o 82 z 124 udziałami. Zatem przechodził na rok 1929 162 członków z 820 udziałami.

Bank Ludowy w Lidzbarku

Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością.

Wacław Mrosiński Franc. Kamiński Robert Markowski

Na zebranie członków

odbyć się mające w sobotę, dnia 6. kwietnia 1929 o godz. 3-ej po poł. w sali p. Rogawskiego w Nowemmieście, zaprasza się niniejszym wszystkich członków:

PORZĄDEK DZIENNY:

1. Sprawozdanie Zarządu z czynności bankowej za rok 1928.
2. Sprawozdanie rady Nadzorczej dot. badania sprawozdania rocznego i bilansu.
3. Przyjęcie bilansu na rok 1928.
4. Udzielenie absolutorjum zarządowi.
5. Powzięcie uchwały, dot. podzielenie zysku z r. 1928.
6. Wybór drugiego członka Zarządu.
7. Wybór uzupełniającego do Rady Nadzorczej.
8. Wybór jednego członka Rady Nadzorczej.
9. Wybór zastępców dla dwóch członków Rady Nadzorczej.
10. Wybór komisji oszacunkowej dla Rady Nadzorczej.
11. Ustalanie najwyższej dopuszczalnej sumy, do której a) kapitały mogą być przyjmowane w zgl. b) pożyczki członkom udzielane.
12. Wolne głosy.

Sprawozdanie roczne i bilans są wylężone w lokalu bankowym członkom do wiadomości.

Nowemiasto n. Drwęcą, dnia 26. III. 1929 r.

RADA NADZORCZA SPOŁDZIELNII

KREDIT und SPAR-BANK

sp. z o. o.

(—) A. SCHUBRING, przewodniczący.

Podaję do łaskawej wiadomości, iż z dniem 29-go marca r. b. otwieram

Salon fryzjerski

dla Pań i Panów

w domu p. KŁOSOWSKIEGO, ul. Mostowa 11.

Proszę o poparcie mego przedsiębiorstwa, kreślę z poważaniem

Franciszek Denst, Nowemiasto.

BANK LUDOWY

w Nowemmieście n. Drwęcą.

Załatwia wszelkie czynności bankowe

Przyjmuje wkłady depozytowe i płatności za wypowiedzeniem

dzienne 6 proc.
miesięcznym 8 proc.
kwartalnym 9 proc.
półrocznym 10 proc.

Wkłady dolarowe:
kwartalnym 5 proc.
półrocznym 6 proc.

Kupuje: złoto, srebro, dolary, marki, franki i inne obce waluty.

Podrządnicy w kupie i sprzedaży akcyj i papierów wartościowych

Posiada Zastępstwo Banku Polskiego dla inkasowania weksli

Należy do Zw. Rozliczeniowego w Poznaniu.

20 mórg

dobrej, urodzajnej, w tem 5 mórg ogrodowej ziemi, wraz z domem mieszkalnym, mam jeszcze do odprzedania z mego gospodarstwa. Cena podług umowy.

P. Kulkowski, Sugałno, poczta Boleszyn, pow. brodnicki.

DOM

z ogrodem i zabudowaniem na korzystnych warunkach zaraz na sprzedaż w miejsc.

I. Mowiński, u p. Kramera Nowemiasto, Rynek.

Gospodarstwo

27 mórg dobrej ziemi z budynkami i kurnią, sprzeda

Józef Weic, Mroczo.

posiadłość

26 morgowa, ziemia przedawniona personalno-tytnia, w tem 2 morgi łąki z torfem, z masywnymi budynkami, z żywym i martwym inwentarzem. Cena podług umowy.

Władysław Empel, Sugałno, poczta Boleszyn.

Sprzedam od zaraz gospodarstwo

75 morgowa 100 ctr. słomy, 1 maszynę do sieczki, 1 maszynę do szycia „Makornik i 1 wóz na resorach.

Fritz Pomrening, Tylice.

Mam na sprzedaż około 37 morgowe gospodarstwo

z żywym i martwym inwentarzem. Cena podług umowy.

Siemiątkowski, Mroczo.

Mam na sprzedaż około 100 ctr.

azotniaku.

Wellnitz, M. Białobok.

dokard

i mórg ziemi w kornatkach.

Kirszankowski, Nowemiasto, ul. Wierzbowa

WÓZ

na tanio na sprzedaż

MASŁOWSKI, Lipowice

KONICZYNE,

siano, słomę żytnią i jarą, ziemniaki na centnary.

HAJNOWSKI, Samplawa.

Owies Ligowo

11 jęczmień Swałowski i odlew, poleca do słowu po 20,- zł za otr.

Zboiński, Nowydwór.

ZIEMNIKI

fabryczne i namarznięte

kupuje stale wagonowo i detalicznie

„ROLNIK“ w Nowemmieście.

Zmarznięte

kartofle

kupuje **BRUKIEW** sprzedam lub zamienię na zmarznięte kartofle.

Kirsten, Lidzbark.

słomy

i pies do polowania w drugim polu.

J. Karczewski, Nowemiasto.

Formularze

posiad **Księgarnia „Drwęcy“**

gospodynie

przy utrzymaniu i wynagrodzeniu 130 zł miesięcznie poszukuje od zaraz

Henryk Modrow, Gwiździny.

POKOJOWA

uczciwą i pracowitą poszukuje od 1. lub 15. IV.

APTEKA, Działdowo.

Potrzebna dobra **dziewczyna** do kuchni od 1 lub 15. IV. r. b.

Dejozerowa M. Gwiździny, pow. Lubawa.

ekspedjentkę.

Zgłoszenia z odpisem świadectw, fotografią i podaniem pensji, nadesłać

Leon Wartowski, Lubawa, Skład bławatów, towarów krótkich i konfekcji damskiej i dziecięcej.

Do 10. IV. r. b. poszukuję

ceglarza

Wilhelm Blank Lidzbark, telefon 16.

SYN

porządnych rodziców, który ma zamierzanie wyuczyć się malarstwa i intymniatwa może się od zaraz zgłosić u

Józefa Wartowskiego, Nowemiasto, Okólna.

Potrzebny

od 1-go kwietnia r. b.

pasterz

do bydła z objęciem doju, 1/2 gr. od litra, z jednym lub dwoma posytkami

do Pręgowizny

ROBOTNIKA

z zaciągami, potrzebuję od 1-go 4. r. b.

Probstwo Prątnica.

Robotnik

ze zaciągiem potrzebny od 1. IV. r. b. na

PLEBANCE

w Zietowie.

LOSY

Loterii Ligi Morskiej i Rzecznej są do nabycia. — Nadzwyczajne szanse.

Cały los 3 zł.

50,000 fantów, wartości przeszło 500,000 zł. Rozlosowanych będzie 10 samochodów. Łodzie motorowe, żaglowe, 160 miejsc wyścigowych do Kopenhagi i Sztokholmu i 5-dniową podróż okrętami z utrzymaniem.

„DRWĘGA“ Kolektura Loterii Państw. Nowemiasto, Lubawa, Lidzbark.

Stow. Młodzieży Polskiej

w Tomaszewie

urządza dnia 1 kwietnia r. b. o godz. 7-ej po południu na sali p. Schimmelfenniga

przedstawienie amatorskie

wraz z **ZABAWĄ** na którą uprzejmie zaprasza **Młodzież.**

W poniedziałek, dnia 4-go 4. o godz. 8 wieczorem odbędzie się na sali p. Lottery w Jamleńniku

zabawa taneczna

na którą uprzejmie zaprasza

Kierownik szkoły.

O BELGĘ,

zruceną na p. Polenskogo Leona z Hartowa niniejszem

odwołuję i przeproszam.

JÓZEFOWICZ WALERJAN.

Zgubiłem książeczkę wojskową.

Wincenty Lipnowski, NOWEMIASTO.

Zgubiłem papiery wojskowe

Teodor Kwiatkowski Zietowo.

Samochód

Sprzedam od zaraz dobrze utrzymany na dobrych warunkach Górnika wskuć ekspedycja „Głosu Lidzbarskiego“.

Poszukuję pożyczki

6000 zł na 1. hipotekę od 1-15 kwietnia r. b.

Zgłoszenia przyjmuje filja „Drwęcy“ nr. 100 w Lubawie.

PAROBK

do krow. **DASZEWSKI,** Świsłocze, sp. Montowo.

Tapety

w wielkim wyborze .. poleca ..

Księgarnia „Drwęcy“.